



PREFEITURA MUNICIPAL DE VERÍSSIMO-MG
CNPJ: 18.428.946/0001-19

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA ESCOLAR E GESTÃO DA REDE FÍSICA - PLANILHA DE SERVIÇOS							
OBRA: MELHORIAS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS							
ESCOLA: ESCOLA MUNICIPAL JOÃO URZEDO							
ENDEREÇO: AVENIDA ANTÔNIO CAETANO, Nº 547, BAIRRO DE RUFINÓPOLIS							
MUNICÍPIO DE VERÍSSIMO		ISS	4%				
ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL GERAL = 172.528,95					
		UNID.	QUANT.	P. UNIT. (S/BDI)	P. UNIT. (C/BDI)	P. TOTAL (C/BDI)	
01000	INSTALAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA	SUB-TOTAL = 4.165,71					
010001	Locação dos serviços de engenharia: execução de gabarito	M	44,00	48,53	60,07	2.643,08	
010003	Fornecimento e colocação de placa dos serviços de engenharia em chapa galvanizada (3,00 X 1,50m) - Governo do Estado - (Ampliação e / ou Reforma acima de R\$ 30.000,00)	UN	1,00	1.230,21	1.522,63	1.522,63	
030000	TRABALHOS EM TERRA	SUB-TOTAL = 105,18					
030002	Escavação manual de vala em solo de 1ª e 2ª categoria, profundidade em até 2,00m	M³	1,22	69,65	86,21	105,18	
050000	SUPERESTRUTURA	SUB-TOTAL = 11.657,69					
050005	Concreto armado (incluindo fornecimento, transporte, lançamento, forma e desforma)	M³	3,38	2.786,64	3.449,02	11.657,69	
070000	COBERTURA E FORRO	SUB-TOTAL = 52.317,32					
070100	Fornecimento, transporte e colocação de telhas, tipo:	UN	110,18	82,12	101,64	11.198,70	
070111	Cerâmica americana, inclinação 35% (m² = área de projeção do telhado x 1,08)						
070200	Fornecimento, transporte e colocação de cumeeira e espigão:	UN	88,92	35,47	43,90	3.903,59	
070201	Para telha cerâmica referência 3 unidades / m						
070611	Fornecimento, fabricação, transporte e montagem de estrutura metálica sem o apoio de lajes para telhas cerâmicas, de concreto, fibrocimento onduladas ou estruturais, metálicas ou de material vegetal. inclusive tratamento anticorrosivo com aplicação de zarcão em duas demãos e pintura esmalte em duas demãos. 13,87Kg/m²	UN	1415,02	21,25	26,30	37.215,03	
170000	PINTURA	SUB-TOTAL = 104.283,05					
170100	Pintura:	M²	2193,06	23,81	29,47	64.629,48	
170103	Tinta acrílica em parede, sem emassamento (duas demãos)						
170105	Esmalte em esquadrias de ferro com duas demãos e uma demão de zarcão	M²	28,80	38,61	47,79	1.376,35	
170107	Óleo ou esmalte em esquadrias de madeira com duas demãos, sem massa corrida, com fundo nivelador p/ madeira	M²	363,56	31,45	38,93	14.153,39	
170202	Pintura com tinta acrílica em piso de concreto 2 demãos aplicado com rolo de lã, acabamento liso exceto quadra	M²	922,43	12,58	15,57	14.362,24	
SETOP ED-50495	Pintura esmalte base solvente em superfícies metálicas, duas (2) demãos, com aplicação manual, inclusive uma (1) demão de fundo anticorrosivo	M²	204,26	38,61	47,79	9.761,59	
		TOTAL CUSTO = 172.528,95					
		29,26%	BDI PROJETO = -				
		23,77%	BDI OBRA = -				
		TOTAL GERAL = 172.528,95					
BASE: PINI, ORSE, SICOR, SINAPI, SUDECAP OUT/24						REV00 MAR/25	

VERÍSSIMO/MG, 27 DE MARÇO DE 2026

LUIZ CARLOS FURTADO DE ALMEIDA
ENGENHEIRO CIVIL
CREA: 28.492/D MG

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS HORTÊNCIO
PREFEITO MUNICIPAL